

綜合財務報表附註 (續)

1 重要會計政策摘要 (續)

1.22 股息分派

向本公司股東分派的股息在股息獲本公司股東批准的期間內於本集團的財務報表內列為負債。

1.23 比較資料

如有需要，比較數字會隨著本年呈列方法的改變而重新分類。

2 財務風險管理

財務風險因素

本集團的業務承受各種財務風險，例如市場風險(包括外匯風險及價格風險)、信貸風險和現金流量利率風險等。本集團的整體風險管理計劃針對金融市場的不穩定性，著眼於盡量減低本集團之財務表現所受的潛在不利影響。

(a) 市場風險

(i) 外匯風險

本集團經營國際業務，須承受不同貨幣所產生的外匯風險，主要為與港幣有關的風險。來自海外業務的未來商業交易、資產及負債確認，以及海外業務的淨投資，均由於本集團的結算貨幣與附屬公司的功能貨幣不同所致。

本集團在海外業務持有若干投資，其資產淨額承受外幣風險。

為管理此風險，本集團最初將在符合經濟利益下，盡可能以港幣作為訂立合約的實際貨幣。本集團將繼續監察外匯風險及市場情況，以判斷是否需要進行任何對沖。本集團不會進行任何外幣投機活動。

(ii) 價格風險

本集團承受股權證券的價格風險，因為本集團所持有的投資項目，均於綜合資產負債表上劃分為「可供出售金融資產」。本集團不承受商品價格風險。

(b) 信貸風險

本集團的信貸風險並無過度集中。為了降低信貸風險，本集團同時採用現金及信貸銷售方式。以信貸銷售而言，由於本集團擁有廣泛的客戶基礎，因此信貸風險並非過度集中。本集團已為信貸檢查、信貸檢討及監察程序(包括正式的收款程序)制訂信貸風險政策，以管理信貸風險。

(c) 現金流量利率風險

由於本集團並無重大的付息資產，因此其收入和營運現金流量大致上不會受市場利率變動影響。

3 關鍵的會計估算及判斷

估算和判斷會被持續評估，並根據過往經驗和其他因素進行評價，包括在有關情況下相信為合理的對未來事件的預測。

綜合財務報表附註 (續)

3 關鍵的會計估算及判斷 (續)

本集團就未來作出估算和假設，所得的會計估算如其定義，很少會與其實際結果相同。很大機會導致下個財政年度的資產和負債的帳面值作出重大調整的估算和假設討論如下。

(a) 商譽減值

本集團每年均按照附註 1.6 所述會計政策的規定，為商譽進行減值評估。而現金產生單位的可收回金額，則按照使用價值計算。計算過程中須採用管理層對未來營運狀況和除稅前貼現率所作出的估算和假設，以及其他與計算使用價值有關的假設。

(b) 貿易應收款

本集團定期檢討貿易應收款的帳齡，以確保可收回貿易應收款結餘，並可於協定的信貸期逾期後即時採取跟進行動。然而，收帳不時會出現延誤。當貿易應收款的可收回機會存疑，本集團則會根據客戶的信貸狀況、貿易應收款結餘的帳齡分析和撇帳紀錄，提撥呆壞帳特別準備。若干應收款可初步確認為可收回，但其後可能無法收回而須於損益表內撇銷。如未能為收回機會出現變化的貿易應收款作出撥備，可能會對未來的營運業績構成影響。

(c) 物業、器材及設備的可用年限

本集團根據香港會計準則第16號的規定估計物業、器材及設備的可用年限，從而判斷所須列帳的折舊支出。本集團於購入資產之時，根據以往經驗、資產的預期使用量、損耗程度，以及技術會否因市場需求或資產功能有變而變成過時，估計其可用年限。本集團並會於每年作出檢討，以判斷資產可用年限所作出的假設是否仍然合理。此等檢討所考慮的因素包括有關資產的技術轉變、預期的經濟使用，以及實際狀況。

(d) 非流動資產減值

如發生觸發事件，顯示資產的帳面值可能無法收回，本集團將評估該資產的帳面值。觸發事件包括資產市值暴跌、營商或規管環境轉變，或若干法律事件。管理層詮釋此等事件前，須判斷有關事件是否已經發生。

如發生觸發事件，本集團將評估非流動資產的帳面值，以評估其可收回金額是否已跌至低於其帳面值。可收回金額為本集團預期日後使用該資產估計可獲得的未來現金流量淨額的現值，加上出售該資產的剩餘價值。如非流動資產的可收回金額低於其帳面值，本集團將確認減值虧損，將資產值撇減至相等於其可收回金額。

本集團分析現金流量的貼現值來評估減值，分析結果乃取決於對未來表現及長期增長的預測，以及所選擇之貼現率等因素。若此等預測及假設有誤或情況有變，則或須撇減非流動資產的帳面值。

根據最近對可收回金額作出的評估，管理層相信於二〇〇五年十二月三十一日之非流動資產可按財務報表所載的帳面值收回。

(e) 所得稅

本集團需要在多個司法權區繳納所得稅。在釐定全球所得稅撥備時，需要作出重大判斷。在正常業務過程中，有許多交易和計算所涉及的最終稅務釐定都是不確定的。如此等事件的最終稅務後果與最初記錄或預期的金額不同，此等差額將影響作出此等釐定期間的所得稅和遞延所得稅撥備。

4 營業額、收益及分部資料

本集團之主要業務為免費電視廣播及節目製作、節目發行及分銷、海外衛星收費電視業務、頻道業務及其他相關業務。

綜合財務報表附註 (續)

4 營業額、收益及分部資料 (續)

營業額包括扣除佣金後之廣告淨收入、版權收益、訂戶收費、與及來自錄影帶及影碟租賃、銷售動畫產品、雜誌之收益、節目 / 廣告製作收入、商品推銷收入、經理人費用收入、設施租賃收入及其他服務收費。

其他收益主要包括利息收入及其他租金收入。

於本年度入帳的各項主要收益如下：

	二〇〇五 港幣千元	二〇〇四 港幣千元
營業額		
扣除佣金後之廣告淨收入	2,681,524	2,597,471
版權收益	790,725	767,060
訂戶收費	413,947	370,940
其他 (附註)	336,990	116,096
	4,223,186	3,851,567
減：預扣稅項	(46,596)	(34,631)
	4,176,590	3,816,936
其他收益 (附註)		
利息收入	25,151	20,294
其他	13,811	37,926
	38,962	58,220
	4,215,552	3,875,156

附註：

於過往年度，本集團將特備贊助節目所帶來之收益與有關節目之製作費用相抵，以淨額匯報。於過往年度，來自廣告製作、商品推銷、經理人、設施租賃及其他服務（「雜項收入」）之收入，均列為其他收益。

於二〇〇五年，本集團認為上述收益和收入應重新歸類比較恰當。因此，製作特備贊助節目的收益及雜項收入現分類為營業額。此分類變動由二〇〇五年一月一日起生效，對本集團的溢利並無影響。

如截至二〇〇四年十二月三十一日止年度之收益按上述方法重新分類，本集團之營業額和銷售成本將分別增加港幣137,884,000元和港幣115,652,000元，而其他收益將減少港幣22,232,000元，但本集團之溢利將不會受到影響。因此，本集團截至二〇〇四年十二月三十一日止年度之營業額、銷售成本和其他收益將分別為港幣3,954,820,000元、港幣1,957,101,000元及港幣35,988,000元。

主要報告形式 — 業務分部資料

本集團於世界各地經營五項主要業務分部：

免費電視廣播 - 免費播放電視節目及招收廣告及節目製作
節目發行及分銷 - 提供電視節目予家庭錄影帶市場及海外電視業者

綜合財務報表附註 (續)

4 營業額、收益及分部資料 (續)

主要報告形式 — 業務分部資料 (續)

海外衛星收費電視業務 - 提供衛星收費電視服務予美國、歐洲及澳洲之訂戶

頻道業務 - 於中國內地、台灣、香港及其他國家編製及分銷電視頻道

其他業務 - 動畫製作、商品分銷服務、入門網站、雜誌出版、電影投資及其他有關服務

本集團分部間的交易主要包括節目及影片版權發行及提供服務。節目及影片版權發行之條款與第三方訂立之條款相似。提供服務之收費是以成本加成法計算或與第三方訂立之條款相似。

年內本集團之營業額及業績按業務分部分析如下：

	二〇〇五						
	免費電視 廣播	節目發行 及分銷	海外衛星 收費電視 業務	頻道業務	其他業務	抵銷	總額
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
營業額 (附註)							
對外之銷售	2,230,312	594,065	247,177	984,023	121,013	-	4,176,590
分部間之銷售	5,877	99,056	-	14,291	6,712	(125,936)	-
	2,236,189	693,121	247,177	998,314	127,725	(125,936)	4,176,590
分部業績 (附註)	859,160	391,028	28,789	194,429	(15,501)	1,101	1,459,006
出售按公平價值列入損益 帳的金融資產的收益							148,778
融資成本							(956)
應佔虧損							
共同控制實體	-	-	-	(30)	-	-	(30)
聯營公司	-	-	-	(187,197)	-	-	(187,197)
扣除所得稅前溢利							1,419,601
所得稅開支							(232,354)
本年度溢利							1,187,247

附註：截至二〇〇五年十二月三十一日止年度，本集團並無正值起動階段之業務(即開始商業營運不多於五年)。

以下為損益表所包括的其他分部項目：

折舊	186,203	6,994	12,318	52,950	1,911	260,376
攤銷租賃土地	4,568	-	-	-	-	4,568
商譽減值	-	-	-	5,894	-	5,894

綜合財務報表附註 (續)

4 營業額、收益及分部資料 (續)

主要報告形式 — 業務分部資料 (續)

	二〇〇四						
	免費電視 廣播	節目發行 及分銷	海外衛星 收費電視 業務	頻道業務	其他業務	抵銷	總額
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
營業額 (附註 (a))							
對外之銷售 (附註 (b))	2,005,790	581,817	213,834	907,560	107,935	-	3,816,936
分部間之銷售	1,142	97,426	183	14,912	8,295	(121,958)	-
	<u>2,006,932</u>	<u>679,243</u>	<u>214,017</u>	<u>922,472</u>	<u>116,230</u>	<u>(121,958)</u>	<u>3,816,936</u>
分部業績 (附註 (a))	519,227	375,081	(7,010)	171,403	21,015	1,675	1,081,391
融資成本							(7,006)
應佔虧損							
共同控制實體	-	-	-	(6)	(6,093)		(6,099)
聯營公司	-	-	-	(166,402)	-		(166,402)
扣除所得稅前溢利							901,884
所得稅開支							(152,312)
本年度溢利							<u>749,572</u>

附註：

(a) 上述業務分部包括正值起動階段之業務(即開始商業營運不多於五年)，而其各自之營業額及業績分析如下：

營業額	-	-	142,350	-	26,142	168,492
分部業績	-	-	24,547	-	10,132	34,679

(b) 在免費電視廣播業務方面，特備贊助節目所帶來之收益，於過往年度是與有關節目之製作費用相抵，以淨額匯報。如此等收益重新歸類為營業額，則此分部的對外之銷售營業額將增加港幣137,884,000元，但整體而言不會對分部業績造成影響。在此情況下，二〇〇四年對外之銷售營業額應為港幣2,143,674,000元。

以下為損益表所包括的其他分部項目：

折舊	191,786	6,712	9,647	53,133	3,930	265,208
攤銷租賃土地	4,567	-	-	-	-	4,567
攤銷商譽	-	-	5,598	1,799	-	7,397

綜合財務報表附註 (續)

4 營業額、收益及分部資料 (續)

主要報告形式 — 業務分部資料 (續)

於二〇〇五年十二月三十一日的分部資產及負債，以及截至該日止年度的資本開支如下：

	免費電視 廣播	節目發行 及分銷	海外衛星 收費電視 業務	頻道業務	其他業務	總額
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
分部資產	3,502,242	221,896	117,145	1,040,418	125,319	5,007,020
聯營公司權益	144,069	-	-	101,447	-	245,516
可供出售金融資產	-	3	-	-	-	3
承資公司借款	-	6,676	-	-	-	6,676
未分配資產						63,049
總資產						5,322,264
分部負債	258,514	94,996	58,259	174,948	19,184	605,901
按公平價值列入損益帳 的金融資產應付款項	-	-	-	56,876	-	56,876
未分配負債						254,420
總負債						917,197
資本開支	65,734	4,123	2,520	155,976	687	229,040

綜合財務報表附註 (續)

4 營業額、收益及分部資料 (續)

主要報告形式 — 業務分部資料 (續)

於二〇〇四年十二月三十一日的分部資產及負債，以及截至該日止年度的資本開支如下：

	免費電視 廣播	節目發行 及分銷	海外衛星 收費電視 業務	頻道業務	其他業務	總額
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
分部資產	3,183,901	195,608	141,685	621,002	147,191	4,289,387
聯營公司權益	133,397	-	-	146,149	-	279,546
共同控制實體權益	-	-	-	3,814	14,908	18,722
投資證券	-	3	-	2,164	1,538	3,705
承資公司借款	-	14,263	-	-	-	14,263
其他投資	-	-	-	189,432	-	189,432
未分配資產						37,855
總資產						<u>4,832,910</u>
分部負債	258,362	88,972	60,744	141,655	20,591	570,324
其他投資應付款項	-	-	-	189,432	-	189,432
未分配負債						285,958
總負債						<u>1,045,714</u>
資本開支	<u>111,512</u>	<u>5,953</u>	<u>1,445</u>	<u>20,164</u>	<u>4,073</u>	<u>143,147</u>

分部資產主要包括物業、器材及設備、租賃土地、無形資產、盤存、應收款及營運現金，但主要不包括可收回之稅項，遞延所得稅及投資。

分部負債包括營運負債，但不包括所得稅及借貸項目。

資本開支包括物業、器材及設備(附註5)及無形資產(附註7)的添置項目。

次要報告形式 — 地區分部資料

雖然本集團五項業務分部在世界各地經營，但銷售額來自八個主要地區：

香港 — 免費電視廣播及節目製作、分銷電視頻道、互聯網入門網、雜誌出版及電影投資

台灣 — 有線電視頻道服務

美國及加拿大 — 電視節目發行及分銷及衛星收費電視業務

澳洲 — 電視節目發行及分銷及衛星收費電視業務

歐洲 — 電視節目發行及分銷及衛星收費電視業務

中國內地 — 電視節目及頻道的發行及分銷及衛星電視頻道業務

馬來西亞及新加坡 — 電視節目發行及分銷

其他國家 — 主要為電視節目發行及分銷

綜合財務報表附註 (續)

4 營業額、收益及分部資料 (續)

次要報告形式 — 地區分部資料 (續)

年內本集團之營業額及分部業績按地區分部分析如下：

	營業額		分部業績	
	二〇〇五 港幣千元	二〇〇四 港幣千元	二〇〇五 港幣千元	二〇〇四 港幣千元
地區分部：				
香港	2,560,672	2,281,105	940,891	587,331
台灣	743,834	703,831	133,586	155,050
美國及加拿大	209,149	208,667	106,197	106,873
澳洲	67,784	60,510	(6,023)	(11,933)
歐洲	97,080	78,953	17,275	(19,119)
中國內地	117,225	104,922	65,311	56,571
馬來西亞及新加坡	337,726	337,056	182,978	184,095
其他國家	43,120	41,892	18,791	22,523
	4,176,590	3,816,936	1,459,006	1,081,391
出售按公平價值列入損益帳的金融資產的收益			148,778	
			1,607,784	

銷售額乃按照客戶所在地區計算，地區分部之間並無任何銷售。

	總資產		資本開支	
	二〇〇五 港幣千元	二〇〇四 港幣千元	二〇〇五 港幣千元	二〇〇四 港幣千元
香港	3,994,853	3,388,477	69,453	115,523
台灣	680,433	540,143	155,901	20,006
美國及加拿大	101,990	123,375	2,610	4,975
澳洲	11,614	16,113	325	473
歐洲	72,966	88,195	735	913
中國內地	26,836	21,806	-	1,229
馬來西亞及新加坡	93,321	78,750	-	-
其他國家	25,007	32,528	16	28
	5,007,020	4,289,387	229,040	143,147
聯營公司權益	245,516	279,546		
共同控制實體權益	-	18,722		
可供出售金融資產	3	-		
投資證券	-	3,705		
承資公司借款	6,676	14,263		
其他投資	-	189,432		
未分配資產	63,049	37,855		
	5,322,264	4,832,910		

總資產及資本開支均按其所在地分配。